## DES REGLES.

- Puis qu'il covient verité<sup>1</sup> tere<sup>2</sup>,  
De parler n'ai je més que fere.  
Verité ai dite en mains leus :  
4 Or est li dire<sup>3</sup> pereinleus  
A cels qui n'aiment verité,  
Qui ont mis en auctorité<sup>4</sup>  
Tels choses que metre n'i doivent.  
8 Aussi nous prenent et déçoivent<sup>5</sup>  
Com li gorpis fet les oisiaus.  
Savez que fet li damoisiaus ?  
En terre rouge se toueille<sup>6</sup>,  
12 Le mort fet et la sorde oreille ;  
Si vienent li oisel des nues  
Et il aime moult lor venues,  
Quar il les ocist et afole :  
16 Ausi<sup>7</sup>, vous di a brief parole,  
Cil nous ont mort et afolé  
Qui paradis ont acolé.  
A cels le donent et delivrent<sup>8</sup>

---

<sup>1</sup> *verité* (cf. v. 3 et 5), c'est à dire la doctrine que Guillaume de Saint-Amour et ses partisans disaient véritable. — Pour l'idée que les Frères ne pouvaient supporter la vérité qui les gênait, cf. *De Periculis*, p. 63 ; Guillaume DE SAINT-AMOUR, Sermon sur Jacques et Philippe, p. 504 ; *Collectiones*, pp. 443-445.

<sup>2</sup> Voir Notice.

<sup>3</sup> *A cels* dépend de *li dire*, pourtant substantivé.

<sup>4</sup> 6-7. *Ont mis en auctorité*, « font dire à l'Écriture, alléguée comme autorité, des choses qui n'y sont pas ». Cf. *Collectiones*, pp. 444-445 : « verba veritatis, eo quod eis aspera videntur non amant ; sed ex more adversus eam per sophisticas rationes vel per extortas Scripturae auctoritates oblatrant... »

<sup>5</sup> 8-15. Cf. *Collectiones*, p. 300, à propos des religieux qui feignent d'être morts au monde pour mieux le séduire : « ad instar vulpis, qui simulat se mortuum ut aves decipiat, ut dicit Isidorus, lib. XII [2, 29] *Etymologiarum*, sunt simulatores et ficti ».

<sup>6</sup> Ce trait particulier provient, directement ou indirectement, du *Physiologus* (texte dans MARTIN et CAHIER, *Mélanges d'archéologie*, t. II, pp. 208 ss.).

<sup>7</sup> *Ausi*, reprenant le *Ausi* du v. 8, introduit le second terme de la comparaison (« de même »).

<sup>8</sup> 19-64. L'idée dominante de ce passage — promesse illusoire du paradis, contre argent, à des coupables — trouve son complément dans les vers 106-124. Le thème majeur, déjà esquissé dans une lettre d'Innocent IV du 10 mai 1254 (*Chart. Univ. Par.*, n° 236), est repris en ces termes dans la bulle *Etsi animarum* (*ibidem*, n° 240, p. 268) : « ... nonnulli vestrum, mox ut aliquos aegritudinis languore detentos intelligunt, ad ipsos festine concurrunt et, eos illectivis verborum blanditiis demulcentes, praecipuum ipsis salutis remedium pollicentur, si apud eorum ecclesias elegerint sepulturas ; ac tandem, eos ad suum propositum talibus persuasionibus pertrahentes, ad testamenta eorum ordinanda se ingerunt... » Il est largement orchestré dans les *Collectiones* (pp. 366 et 464-468), où s'ajoute la mention que les testateurs peuvent être des usuriers ou autres coupables et que les Frères se servent ensuite de leur argent pour leur propre usage : (p. 464) « ... quando aegrotant divites usurarii vel alii peccatores opulenti, conscientia peccatorum suorum morte imminente turbati, statim ingerunt se illorum confessioni et, terrentes eos de poenis futuri saeculi, promittunt eis animarum salutem si apud eos elegerint sepeliri, apud quos asserunt

20 Qui les aboivrent et enyvrent  
 Et qui lor engressent les pances<sup>9</sup>  
 D'autrui chatels, d'autrui substances,  
 Qui sont, espoir, bougre parfet  
 24 Et par paroles et par fet<sup>10</sup>,  
 Ou userier mal et divers,  
 Dont el sautier nous dit li vers<sup>11</sup>  
 Qu'il sont ja dampné et perdu.  
 28 Or ai le sens trop esperdu  
 S'autres paradis porroit estre  
 Que cil qui est le roi celestre :  
 Quar a celui<sup>12</sup> ont il failli,  
 32 Dont en la fin sont mal bailli ;  
 [Mais il croient ces ypocrites<sup>13</sup>  
 Qui ont les enseignes escrites  
 Einz vizages d'estre preudoume,  
 36 Et il sont teil com je les noume.]

---

majora et meliora orationum suffragia inveniri, cum tamen eorum orationes nec sibi nec aliis possint proficere ad salutem, immo, cum per eas decipiant, ad majorem cedunt eorum damnationem... » — « ... promittentes salutem aeternam aegrotis divitibus, si secundum eorum consilia condiderint testamenta : in quibus testamentis seipsos, vel aliquos de suis, executores vel executorum consiliatores ordinari procurant... Et, ne testatores, dum vivunt, testamenta, praedictorum consiliis facta, cujusquam suggestiones possint mutare aut legata immoderata eis relicta revocare vel minuere, semper usque ad mortem aegris assistunt, quasi vultures circumvolantes ac cadavera expectantes... » — (p. 465) : « Consequuntur vero, aegrotis illis defunctis, illam eorum pecuniam ipsorum executioni seu ordinationi commissam, sub praetextu suae voluntariae paupertatis et suae simulatae sanctitatis, in usus suos vel suorum convertunt. » Cf. pp. 366 et 467-468 ; RUTEBEUF, U 109-120 ; *Droit au clerc de Vaudoi* (JUBINAL, *Nouveau Recueil*, t. II, p. 148), au sujet des Jacobins et des Cordeliers :

Il seulent maudire premiers  
 Les presteors, les useriers,  
 Ceus qui prestoient a usure ;  
 Or ont lor ames pris en cure ;  
 Executor par lor ardure  
 Sont d'aus, por avoir lor deniers.

<sup>9</sup> 21-22. C'est-à-dire de biens pris sur autrui (ici, par les donateurs ou les testateurs). Cf. ci-après, v. 51 ; *AE* 281 ; *AP* 7 ; *AQ* 19-20.

<sup>10</sup> Expression toute faite, « réellement, tout à fait ». Cf. *Grognet et Petit*, v. 8 et 109 ; *Barat et Haimet*, v. 389 ; *Dame qui fist entendant son mari qu'a sonjoit*, v. 6 ; etc.

<sup>11</sup> 26-27. Parmi les élus de Dieu, le Psaume XIV (verset 4) met celui « qui pecuniam suam non dedit ad usuram ». Il ne parle pas de damnation. Peut-être Rutebeuf s'est-il trompé sur le sens des mots « qui facit haec non movebit in aeternum » (« celui qui fait ainsi ne faillira jamais »), en entendant « celui qui fait l'usure sera damné pour l'éternité ».